Vaters und wegen der Verdienste des Abtes von jeder General- und Special-Anforderung 

an dasselbe völlig frei. (191—192.)

W. dei gracia etc. Licet ad ea, que honestatem sapiunt et ad glo
riam nobis cedunt, satis celeriter nostra tendat intentio, nonnumquam tamen 
ad ipsorum prosecucionem matura discretarum (personarum) persuasio 
forcius nos inducit, utpote cum earine, que velis citivolis vehitur, remo- 
rum subsidium peritus adicit nauta, non quod satis non properet, sed 
quod inpulsibus acta maioribus ad optatum portum valeat velocius perve
nire. Per hoc privilegium noscat tam presens etas quam successura 
posteritas futurorum, quod, quamvis ad subveniendum quondam genitoris 
nostri recolende memorie pii revelacione suffragii pronis desideriis aspi
remus, tamen providi et honesti viri domini abbatis de Pomuk persua
sione inpulsi vehemencius et inducti, domum monasterii prefati sitam in 
civitate Pragensi prope ecclesiam sancti Jacobi et claustrum fratrum 
minorum, pro ipsius quondam patris nostri anime remedio, ac eciam oh 
merita dicti abbatis, quibus nostram graciam meruit et favorem, ab omni 
exaccione generali vel speciali et cuiuscumque condicionis, sive nobis 
sive civitati debita prelibate, de nostre civitatis (sic ! - gracie) plenitu
dine liberaliter eximentes, eam reddimus perpetuo liberam et inmunem, 
tenore presentis privilegii firmiter et precise mandantes universis et sin
gulis iudicibus, iuratis, et civibus civitatis Pragcnsis, tam presentibus 
quam futuris, quod racione collecte vel exaccionis cuiuscumque de dicta 
domo ab biis, que eam inhabitaverunt, vel abbate predicti monasterii, nicbil 
penitus exigere debeant vel recipere présumant, sicut gravem indignacio- 
nem nostram cupiverint evitare etc.

Fragmentarisch unii lückenhaft hei Bo d ma n n ,  1. c. p. 298.

LXXXIX.
König Wenzel von Böhmen befreit das Kloster von Pomuk nach Ablauf der von seinem 

Vater ihm gewährten Befreiungszeit zu dessen Seelenheil von neuem von aller Steuer

abgabe und mehren Leistungen auf zwei Jahre. (192—193.)

W. dei gracia etc. Honestum fore nobis reputamus et utile, si reli
giosis viris pie subvencionis opem ferimus, et in piis accionibus quondam 
patris nostri felicis memorie vestigiis inheremus eo, quod ex isto divine 
remuneracionis securi prestolamur premium, ex hoc vero virtutis opus 
clarum prosequimur. Eapropter scire vos volumus per presentes, quod 
nos, ob remedium anime prefati quondam patris nostri et merita honora
bilis viri . . abbatis monasterii de Pomuk, ipsius patris nostri sequentes 
vestigia, qui dictum monasterium ab omni molestia per certum temporis 
spacium, quod iam preteriit, absolverat, idem monasterium ab omni 
exaccione collecte vel steure et transmissione curruum ad nostrum exer-
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citum, necnon et ab omni administracione expensarum nobis et hospiti
bus nostris per duorum annorum spacium addata presencium numerando
rum liberum liberaliter esse volumus et inmunc. Quare vobis damus tenore 
presencium firmius in mandatis, sub obtentu nostre gracie districcius 
iniungentes, quatenus hanc inmunitatis et relaxacionis serviciorum (gra- 
ciam) non presumatis infringere vel aliquomodo violare, si quis autem 
in tantam proruperit temeritatis audaciam, ut dictam graciam nostram in 
aliquo violet vel infringat, nostram indignacionem se noverit incurrisse.

Bei Bod mann ,  1. c. p. 293, wo die Urkunde lückenhaft, auch ohne Benennung des Klo
sters ist, wird sie dem König Ottokar zugeschrieben.

x c .

König Wenzel von Böhmen eximirt den Abt und Convent des Klosters Kladrau von der 

Jurisdiction der Landrichter und unterstellt sie auf ein Jahr dem Richter und den 

Amtsdienern ln Prag. (194.)

W. dei gracia etc. Opera deo placida exercere nos credimus, dum 
servorum suorum sub habitu monastico militandum turbacionum mole
stias amputantes ipsorum comoditatibus providemus. Inde est, quod nos 
considerantes, honestati observancie regularis plurimum convenire, ut ve- 
xacionum onera ipsi congruenda minuamus, abbatem et conventum mo
nasterii in Cladenna 1) et ipsorum homines universos a iurisdiccione et 
examine iudicum provincialium et beneficiariorum regni Bohemie de 
speciali gracia eximimus, a festo pasche domini proxime nunc venturo 
per unius anni spacium percompletum, ita videlicet , ut in causis, que 
hiisdem abbati et conventui monasterii Cladunensis et eorum hominibus 
moventur vel moveri contingent infra dicti temporis spacium, coram Pra- 
gensibus tantummodo et nullis aliis beneficiariis regni Bohemie ipse 
abbas et conventus ac ipsorum homines debeant respondere, iniungen
tes tenore presencium universis et singulis indicibus provincialibus et 
beneficiariis per regnum Bohemie constitutis, Pragensibus dumtaxat iu- 
dice et beneficiariis exceptis, ut nullus ipsorum abbatem et conventum 
monasterii pretaxati ac homines ipsorum pro aliqua causa infra annum 
presentem ad iudicium suum trahere vel evocare audeat vel aliquomodo 
iudicare, cum volumus omnes causas emergentes contra ipsos abbatem 
et conventum monasterii iam dicti ac homines eorum per Pragenses be
neficiarios solummodo indicari et eciam terminari, decernqntes irritum, 
si secus per aliquem iudicum et beneficiariorum provincialium Bohemie 
circa prefatos abbatem et conventum et eorum homines fuerit attempta
tum. In cuius rei etc.

Bei B o d m a n n , 1. c. p. 295, wo die Urkunde lückenhaft und unvollständig ist, wird sie 
dem König Ottokar zugeschrieben. Nach der Wiener Abschrift ist sie vom König Wenzel ausgestellt 
mit dem Datum: Prague anno domin, incarnat. 1200 etc. XIV. Kal. Septemb. per manus magistri 

Heinriei.

i )  Bei U o d i n a n n  richtiger : Cladruna.
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XCI.

Der Abt des Klosters zu Kladrau bekundet die Verpfändung der neuen Mühle in Luben 

an einen Prager Bürger für eine Mark Goldes. (216.)

Nos Mylota abbas divina miseracione Cladrunensis notum fieri vo
lumus omnibus presentem litteram inspecturis, quod de communi volun
tate et consensu nostri conventus viro provido F. civi Pragensi molendi
num novum nostrum in Luben situm cum duabus rotis iam constructis 
et reliquis duabus rotis adhuc construendis ante marcam auri, quam sibi 
solvere tenemur usque ad octavam epvphanie proxime affuturam, duximus 
exponendum, talibus condicionibus interiectis, quod, si molendinum prefa- 
tum ante dicta octava (sic) non exsolverimus racione forsitan alicuius casus 
emergentis, extunc memoratus F. civis Pragensis sepedictum molendinum 
in sua tamdiu teneat et tenere debet potestate et tutela, quousque sibi 
per nos aut per conventum de marca auri fuerit plenarie satisfactum. In 
cuius rei testimonium presentem nostram patentem litteram sepedicto 
civi dedimus sigilli munimine et conventus roboratam. Acta sunt hec etc.

XCII.

Der Abt und Convent des Benedictiner-Klosters S. Johannes in Ostrów (bel Dawle) 

verkaufen wegen Armuth und grosser Noth zur Aufhilfe ihres Klosters einige seiner 

Güter mit Vorbehalt des Rückfalles an das Kloster nach des Käufers Tod. (213—214.)

Nos . . miseracione divina monasterii sancti Johannis Baptiste in 
Ostrave abbas ordinis sancti Benedicti totusque conventus eiusdem mo
nasterii presentis tenore scripti notum facimus universis tam presentibus 
quam futuris, quod propter instantis turbaciones temporis monasterium 
nostrum in Ostraue sic lacessitum existit, tantis molestatum eius grava
minibus et pressuris, ut attenuatum non modicum pluribus angariatur 
defectibus rebusque careat oportunis. Volentes igitur, ut tenemur, 
sic consulte, sic prudenter eidem monasterio providere atque quodam 
auxiliaris amminieulo consilii succurrere, ut sui defectus, quanto ma
gis esse poterit, deficiant, et necessariis gaudeat rebus, quantum id 
oportunitas exegerit et possibilitas pacietur, habito super hoc tractatu 
diligenti et deliberacione perpensa, nos supradicti abbas et conventus 
ipsius monasterii ad hoc in capitulo nostro specialiter convocati et coa
dunati providimus et deliberavimus, bona nostra in tali loco, cum omnibus 
iuribus, silva, nemore, agris cultis et incultis, pascuis, pratis, aquis, et om
nibus aliis attinenciis suis, tali mercadancio esse vendenda pro certa 
quantitate pecunie, ita tamen, quod teneat idem mercadancius dicta bona 
usque ad tempora vite sue, de qua pecunia utilitatibus et neccessitatibus 
monasterii antedicti provideretur, ut est conveniens et decens. Unde de 
communi nostro fratrum nostrorum omnium et conventus monasterii 
nostri consensu grata et bona voluntate, et omnium nostrorum predicto-

!)  Lubna?
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rum fratrum sollempni deliberacione ac tractatu habito super eo, dicta 
bona cum omnibus iuribus, silva, nemore, agris cultis et incultis, pascuis, 
pratis, aquis, et omnibus aliis attinenciis eorundem, dicto mercadancio 
vendidimus pro sexaginta marcis argenti et possidenda tradidimus usque 
ad terminum vite sue, ita quod post ipsius obitum ad nostrum monaste
rium iterum revertantur, nam sic cavere volitatibus (sic) nostri monaste
rii volumus, ut ipsius bona non alienemus, sed concedamus ad tempus, qua
tenus per concessionem huiusmodi monasterium in suis necessitatibus 
relevetur, promittimus dicto civi vera fide, quod eum, dum vixerit, non 
inquietabimus nec inpulsabimus vel impetemus per nos vel interpositam 
personam in possessione dictorum bonorum, quatinus idem mercadancius 
eadem bona in vita sua possidere valeat et fructus percipere ex eisdem, 
sed omnem dabimus operam et auxilium atque consilium oportunum, quod 
in usufructu et possessione dictorum bonorum per totum tempus vite 
sue maneat pacifice et quiete. Promittimus eciam etc.

XCIII.

Der Bischof Dietrich von Olmütz unterwirft sich in seinen Streithändeln mit Friedrich 

dem Jüngern von Schonenburg dem Schiedsspruch des Königs Wenzel von Böhmen bei 

einer Strafe von 3000 Mark Silber. (79.)

Nos Tb. dei gracia episcopus Olomucensis etc. notum facimus 
universis etc. quod nos non coacti, sed libera et spontanea voluntate in
ducti promittimus domino nostro karissimo domino W. inclito regi 
Bohemie, pura fi de stare atque obedirc sentencie vel arbitrio, quamcumque 
vel quodcumque protulerit vel promulgaverit idem dominus rex super 
decisione cause seu questione, que vertitur inter nos ex una parte et F. 
iuniorem de Schonenburk exaltera, et facere atque implere sine omni con- 
tradiccione, queeumque idem dominus rex sentenciando vel arbitrando 
nobis duxerit iniungenda. Que omnia et singula si non adimpleverimus, 
tunc ad solucionem trium millium marcarum argenti puri dicto domino 
regi pene nomine astricti esse volumus et teneri, nos tenore presen- 
cium dicto domino regi sponte ac libere obligantes, quandocunque ea 
vel eorum aliquod non impleverimus, que idem dominus rex arbitrando 
vel sentenciando nobis iniunxerit, intrare personaliter civitatem Pra- 
gensem unacum undecim milibus 0  ad primam ipsius domini regis 
monicionem intrabimus, nec exire ipsam, donec per nos eidem domino 
regi de predictis tribus millibus marcarum plene fuerit satisfactum. Quod 
si forte presens promissum nostrum non observaverimus fideliter, sine 
omni capcione, vel non intraremus civitatem Pragensem, prout superius 
denotatur, tunc volumus periuri, exleges, et infames ab omnibus reputari, 
renunciantes sponte omni excepcioni et iuris auxilio, que vel quod, ne 
predicta vel aliquod predictorum observaremus, posset nobis in aliquo

i )  I. e. militibus.
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suffragari, salvo tamen in omnibus tractatu compromissi et concordie 
inter nos et dictum F. prius in Mor. pro bono pacis habito, cui stare vo
lumus et ipsum, prout decet ac expedit, adimplere. In cuius rei testi
monium etc.

Die Urkunde hat in der Wiener Abschrift das Datum: In Hozenplotz a. d. 1290. VII. Kal. 

Novembr.

XCIV.

König Wenzel von Böhmen verkündet den von ihm gefällten Schiedsspruch in den 

Streithändeln zwischen dem Bischof Dietrich von Olmütz und Friedrich dem Jüngern 

von Schonenburg. (94—96.)

W. dei gracia etc. Omnibus noticiam subscriptorum. Reverendus 
in Christo pater Tli. venerabilis episcopus Olomucensis et F. iunior de 
Schonenburc ad unionem pacis et concordie cupientes invicem deve
nire, ac videhtes, quod per nullum alium, quam per nos, melius et firmius 
concordire valerent, nostram adiere presenciam et super causa seu que
stione, que vertebatur inter ipsos, in nos utpote in arbitros et composi
tores et diffinitores compromiserunt pure, fideliter, libere, et spontanea 
voluntate, ac super eo suas suisque sigillis munitas nobis dederunt 
litteras obligatorias in hac forma. Nos Th. dei gracia etc. Similiter 
predictus Fr. in eadem forma nobis per omnia promisit. Nos autem, ha
bita deliberacione sollempni, intellectis et examinatis omnibus de sapien- 
cium consilio, que super causa vel questione premissis intelligenda et 
examinanda fuerant, pro bono pacis atque concordie ex vigore compro
missi predicti in nos facti sentenciamus et arbitramur, quod dictus F. 
municionem novam, quam erexit circa Zewitaviam *) et Borsendorf, statim 
ultane demolicionis extermino destruat et destrui faciat et procuret, nec 
Pragensem exeat civitatem, in qua nunc est, donec dicta municio peni
tus sit destructa omniaque ipsius editicia et munimina terre fuerint cum 
fossatis circiter adequata, necnon et quod in dicto loco, ubi dicta municio 
erecta est, nulla deinceps municio futuris erigatur temporibus per Fri- 
dericum predictum vel alium qualemcumque, quod non solum ex vigore 
compromissi in nos facti prohibemus, verum eciam auctoritate interdici
mus regie potestatis. De proprietate vero montis illius, in quo dicta mu
nicio erecta est, et aliis possessionibus, si dicto Friderico placuerit agere 
contra dominum episcopum memoratum vel Olomucensem ecclesiam, itis 
suum vel quondam filiorum F. de Rosenburc in provinciali iudicio co
ram beneficiariis prosequatur, et prosequendi plenam habeat facultatem. 
Et quia dignum est, ut, quod in ecclesias et ecclessiarum bona inique 
committitur, eque satisfaccionis remedio diluatur, sentenciamus et arbitra
mur, quod dictus F. pro dampnis, que intulit dicte Olomucensi ecclesie 
et tocius eiusdem dicte, domino episcopo serviat fideliter et inpar-

*) Zwittau.
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ciatiir auxilium cum quinquaginta dextrariis falleratis, in propriis expensis 
et dampnis, per quatuordecim dies semper tantum, quandocumque dictus 
dominus episcopus sibi mandaverit, adversus quemlibet, contra quem dic
tus Fr. illęsa fide sua dicto domino episcopo servire poterit et auxilium 
poterit inpartiri. Sentenciando quoque atque arbitrando pronunciamus, 
quod tam dictus dominus episcopus, quam dictus Fr. homines quoslibet 
discordiarum tempore altrinsecus captivatos liberari faciant libcraliter et 
absolvi sine omni munere aut precio, absque qualibet tarditate, et pro
missione fideiussoria vel quacumque alia non obstante; si qua vero pecu
nia pro aliquo captivato iam soluta fuerit ante istius promulgacionem 
arbitrii, ipsam illius esse volumus, qui recepit. Sentenciamus eciam et ar
bitramur, quod dictus episcopus in homines suos, qui contra ipsum dicto 
Fr. per tempus prefate discordie adheserunt, animadvertat, et castigandi 
eos, utpote sibi subditos, habeat liberam facultatem, et si aliqua infra 
tempus pacis et concordie inite in Moravia inter ipsum et dominum F ri— 
dericum, et tempus promulgacionis presentis arbitrii emerserunt, que 
decisione seu eomplanacione videantur egere, ipsa per Gregorium Ca- 
mensem (?) Moraviensem et H. camerarium dom. nostrum, iudices in 
tractatu prefate concordie notatos et nominatos, complanari debeant et 
decidi. Hec igitur omnia nos ex vigore dicti compromissi in nos facti 
sentenciando et arbitrando sub pena in ipso compromisso contenta ab 
utraque parte observari precipimus et inviolabiliter adimpleri, reserva
tis verumtamen nobis iure, arbitrio, et potestate declarandi et interpre
tandi super premissis et quolibet premissorum, ubicumque et quando
cumque fuerit oportunum, et tractatu prefate concordie inter eos, in Mo
ravia prius habito, quem stabili firmitate vigere volumus, in suo semper 
robore duraturo. Ad hec sentenciamus et arbitramur, quod dicti epi
scopus et Fridericus deinceps amicabiliter vivant, et inter eos dilec- 
cionis et gracie vigor permaneat relative, ut hic paterne ferveat dilec- 
eionis affectum, ille dcvocionis estuet filialis. In quorum testimonium etc.

Dietrich von Neuhaus kam erst 1281 m r bischöflichen Würde in Olmüti.

xcv.
Der Bischof von Olmütz verleiht einem Getreuen für die ihm zum Besten seiner Kirche 

geleisteten treuen Dienste das Dorf Hochwald (alta silva) zu erblichem Besitz. (149-)

Talis episcopus etc. omnibus inperpetuum presens scriptum dura
turum, cum tempus nostrum continua revolucione prochdolor sic labatur, 
quod preteritorum oblivio futuri temporis successione subreppatur, con
silium prudentum est, ut acta digna memoria scriptorum sic serventur in
tegra, quod usque ad cursum futuri temporis certa veritate maneant in
corrupta. Noverint igitur tam presentes quam futuri, quod nos, pensatis 
serviciis et fidelitate, quam nobis talis . . . exhibuit, ad utilitatem ecclesie 
nostre serviciorum suorum promptitudinem exhibendo, ex communi con-
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silio capituli nostri villam, que vocatur Alta silva, sibi suisque heredibus 
legittimis cum omnibus fructibus et proventibus concedimus possiden
dam, sic quod nullus successorum nostrorum dicte ville possessionem ab 
ipso vel suis heredibus valeat revocare, quin tam graves excessus contra 
episcopum, qui tunc pro tempore fuerit, vel contra ecclesiam attemptare 
presumpserit, pro quibus a possessione feodi merito debeant removeri, 
nec adhuc excessus ad ipsos removendos sufficiant, nisi ordine iudicario 
contra eos fuerit approbatum. Ut autem libera possessione gaudeant, pre
sentem paginam ipsis contulimus sigilli nostri et capituli munimine ro
boratam, supplicantes omnibus successoribus nostris, ut concessionem 
nostram ratam et beneficium sepedictis . . . et . . factum pocius augeant, 
quam infirment.